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''Reabilitimi i skemës ujitëseMbreshdan" 

 

 

 

OBJEKTI:- "Studim projektim të objekteve të infrastrukturës së ujitjes" 

VENDNDODHJA:  - Rrethi Berat 

QËLLIMI:              - Ujitja e tokave bujqësore që mbulon ky kanal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rehabilitimi i skemes ujitese Mbreshtan Njesia administrative Sinje-Bashkia Berat 

 
 

Relacioni teknik Page 2 
 

1. TË DHËNAT KRYESORE 

A. REHABILITIMI I SISTEMIT TË UJITJES 

Puna projektuese konsiston në hartimin e projekteve për nënobjektin e mëposhtëm: 

Skema ujitëse e fushave tëMbreshdan 

 

Vendndodhja: Bashkia Berat 

Skema ujitëse, fusha e Mbreshdan, mbulon një sipërfaqe prej 550ha, të cilat ujitjen 

me gravitet. Në këtë skemë kemi 7120 m kanale ujitës. Burimi ujor është rezervuari 

i Mbreshdan.  

Kanali ujitësështë totalisht jashtë funksionit, i dëmtuar, me ndryshime për shkak të 

zhvillimeve urbane të 3 dekadave të fundit.  

Qëllimi i projektit është rehabilitimi i sistemit të ujitjes nga vepra e marrjes, në 

fshatin Mbreshdan deri në fshatin Starove. 

 

 

2. PËRSHKRIMI I SHKURTËR I GJËNDJES 

Skema ujitëse Mbreshdan 

Vepra e marrjes e këtij kanali funksionon.  

Objekti kërkon ndërhyrje për të rikthyer në parametra teknike portat, prizat, për të 

riparuar pjesët e murit mbajtës.Rehabilitimi do të konsistojë në riaftësimin e kanalit 

në gjurmën e projektuar (punime pastrimi, riparim veshjesh të dëmtuara me beton, 

riparim veprash arti të dëmtuara), ndryshimin e gjurmës në varësi të situatës 

aktuale ku shtrihet skema, veshje të reja me beton dhe ndërtimin e veprave të reja 

aty ku del e nevojshme.Ndërhyrja për reabilitimin e veprës së marrjes të këtij 

kanali,porta-prizave, veshjes me beton dhe pastrimit të tij do të mundësonte ujitjen 

e sipërfaqeve të tokave deri në 550 ha.  Në këtë kanali nuk është ndërhyrë asnjëherë 

me një riparim kapital, por thjesht është bërë ndërhyrje vetëm në seksionet ku ka 

patur shembje dherash dhe bllokime të tij.  

Në të gjithëgjatësinëe tij kërkohet pastrim për largimin e dherave dhe prerje bimësie.  
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3. OBJEKTIVAT 

Objektivi është hartimi i projektit për  mirëmbajtjen e kanalit  dhe për vënien në 

punë  me efikasitet të plotë. Fermerët që banojnë në këto zona kanë nevojë për 

rivendosjen në punë të kësaj vepre pasi jetesën e tyre e kanë të lidhur ngushtë me të 

mbjellat pranë banesave te tyre sidomos në sezonin e vaditjes. 

Objektivi kryesor është rritja e aftësisë ujitëse së skemësMbreshtan- Velabisht- 

Starove dhe si për rrjedhojë edhe rritja e prodhimit bujqësor, punësimit dhe 

mirëqenies në zonat ku shtrihen skemat ujitëse.  

Objektivi i dytë është edhe ndikimi në mjedis i masave mbrojtëse të propozuara.    

 

 

4. QЁLLIMI I PUNЁS 

 

Për realizimin e projektit është rishikuari gjithë informacioni ekzistues lidhur me 

projektin për reabilitimin e kanalit. Për realizimin e detyrës së projektimit  

ështëverifikuar gjendja në terren e objektit dhe u kryhen konsultime me përfaqsuesit 

e njësive vendore. 

Cilësia e hartimit të projektimit ështëe tillë që të realizohet  detyra për të cilën po 

kryhet ky investim në standartin e kërkuar dhe të plotësoje kushtet e projektimit. 
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5. KЁRKESAT QЁ DUHET TЁ ZGJIDHЁ  PROJEKTI 

 

- Planvendosjen e objektit ku do të ndërhyet  në shkallë  1:10000 

- Planimetria e zonës ku do të kryhen ndërhyrjet  në shkallë  1:10000 

- Profilat gjatësor në shkallë  1:100 

- Profilat tërthor në shkallë     1:20 

- Detaje të ndryshme të pjesëve të veprës në shkallë 1 : 20 

- Përshkrimi i gjëndjes së veprës dhe zonës ku do të ndërhyet për reabilitim. 

- Relacioni teknik për zgjidhjen e dhënë. 

- Specifikimet teknike të zbatimit të punimeve dhe analizat e cmimeve ku do të 

mbeshtetet preventivi i hartuar  

- Preventivi  i  zbatimit të punimeve i bazuar në cmimet orientuese sipas VKM  

Nr 629  Date 15.07.2015 ku përfshihet dhe supervizimi i punimeve dhe 

T.V.SH 20%. 

 

6. ZGJIDHJA 

Kanali ekzistues kanjë seksion trapezoidal, tëmbuluar me shkurre,rreth 100% i 

demtuar,eshte jashte funksionit,duke mos krijuar asnje mundesi per ujitjen e 

tokave, funksion te cilin e ka pasur kur eshte ndërtuar dhe duhet ta plotësojë edhe 

tani. 

Mbeshtetur ne detyren e projektimit, nga ana jonë janë bërë matjet në terren dhe 

pas kësaj është hartuar detyra e realizimit të këtij projekt zbatimi e konkretisht: 

Ky objekt do të ndërtohet  nga pikpamja teknike, logjistike dhe programore, si do të 

realizohet pastrimi i kanaleve germim dhe formatimi i kanalit. Nga te dhenat sipas 

faktit per sasite e dherave qe duhet të gërmohen do ti referohen tabelave perkatëse 

dhe profilit tërthor dhe gjatësor bashkëngjitur këtij materiali.   

Kanali te jete i veshur me mure b/arme me t=8 cm,me nje seksion trapezoidal,me 

baze 50 cm dhe me lartesi 50 cm.Pjerresia e tabanit do te jete 0.001%,duke 

transportuar nje sasi uji prej 0.7432 m3/sek.Ne cdo 10 ml do te vendosen elemente 

bashkues (waterstop),qe do te sigurojne izolimin e kanalit dhe do te lejojne krijimin e 

fugave te deformacionit. Do te realizohet gërmim për pastrim kanali në të 

gjithëgjatësinë totale të tij prej 7120 m. 

Me poshte po paraqesim ne forme tabelare gjatesite e kanaleve dhe veprat e artit qe 

do ndertohen, gjatesite e mureve mbajtes dhe numrin e prizave. 
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Nr 
Piketa Lloji i objektit 

gjatesi

a (ml) 

Kanali faza e dyte 

1 

1-26 

Tub celiku 400,  

faza e pare 

 3021 

2 
26-39 

Tub celiku 400 

(SIFON KALIM SHPAT KODRE) 340 

3 
39-78 

Tub celiku 400 

(SIFON KALIM LUGINE) 1986 

4 78-112 KANAL BETONI I HAPUR 862 

 

 

 

 

 

7. GRAFIKU DHE METODOLOGJIA E PUNIMEVE  

Pas shqyrtimit te  gjendjes aktuale ne vend duhet po pregatitet  grafiku i punimeve 

dhe metodologjine e punesme qëllim plotesimin e kerkesavetëzbatimit te projektit ne 

kohen, sasine dhe cilesine e duhur. 

Grafiku i punimeve do te paraqese aktivitetet kryesore qe do te realizojë kontraktori 

per perfundimin me sukses te punimeve sipas kontrates. Ne grafikun dhe 

zberthimin e metodes se punes duhet te perfshihen te pakten keto aktivitete: 

 Mobilizimi  

 Investigimi topografia dhe piketimi i nenobjekteve  

 Furnizimi, transporti dhe magazinimi i materialeve   

 Aktivitetet e punimeve ndertimore  

 Mbrojtja e punimeve, ambientit dhe publikut  

 Kontrolli laboratorik, testimi dhe kontrolli i cilesise se materialeve  

 Pregatitja e librezave te masave  

 Kolaudimi dhe marrja ne dorezim i objektit  

 Pastrimi i sheshit te ndertimit  

 Pregatitja e raporteve mujore dhe perfundimtare per punen e kryer  

8. KOSTOT PER MOBILIZIMIN DHE PUNIMET E PERKOHSHME  

Kontraktori i punimeve duhet te kuotoje me cmime njesi te detajuar koston per 

mobilizimin e ekipit te tij si dhe te makinerive, qe do te perdore per zbatimin e 

punimeve.  

Ne kete kosto do te perfshihen:  

Kosto per sigurimin e transportit dhe lejeve perkates   

Magazinimi i materialeve, ruajtja e objektit dhe materialeve qe ndodhen ne te  
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Ne kete kosto do te perfshihet edhe cdo ze tjeter qe shikohet me rendesi nga 

Kontraktori dhe qe duhet te jepet ne cmimin njesi per koston e mobilizimit. Duhet te 

kihet paraysh se nuk do te njihet asnje pagese shtese mbi cmimin njesi te dhene nga 

kontraktori ne preventivin e objektit.  

 

 

 

9.REALIZIMI I NDËRTIMIT TË VEPRËS NGA PIKËPAMJA TEKNIKE 

 

Objekti: Skema ujitese eMbreshdan , rrethi Berat 

 

Kjo skemë ujitëse ka funksionuar me rrjedhje te lire. Kanali dhe veprat e artit te 

ndertuara ne te aktualisht jashte funksionit. Pjese e ketij projekti eshte venia ne 

funksion e kesaj skeme duke respektuar ate ekzistuese nga pikepamja hidraulike, 

dhe duke rehabilituar gjithe gjurmen e kanalit dhe veprat e artit te ndertuara mbi 

kete skeme. 

Kjo skeme perbehet nga kanali, i cili eshte me veterrjedhje. Ne pjesen e kalimit te 

luginave ndodhetnjë tub celiku fi 400 ekzistues. Ne vendkalimet e rrugeve apo 

rrekeve te vogla jane parashikuar të vendosen tuba çeliku. Ne segmente te caktuara 

si pasoje e erozionit kane ndodhur shkarje. Kanali ne keto segmente do te mbrohet 

me mure mbajtes. Duke qene se kjo skeme ka dale nga funksioni para dy dekadash, 

gjithe gjurma e kanalit eshte e mbuluar nga vegjetacioni, prandaj hapi i pare ne kete 

veper eshte pastrimi i gjithe gjurmes nga vegjetacioni dhe krijimi i mundesise se 

aksesit. Duke qene se kjo skeme ndodhet ne pjesen e siperme te rruges lidhese te 

zones, krijon veshtiresi per transportin e materialeve me mjete. Zerat e punimeve ne 

pjesen me te madhe ne kete skeme, jane parashikuar te kryhen me krahe ose me 

mjete te transportueshme.  

Pjesa e kanalit pasi te jete pastruar nga vegjetacioni, do ti nenshtrohet pastrimit 

duke iu referuar pjerresise se kerkuar ne projekt. Duke krijuar ne kete menyre 

bazamentin e nevojshem sipas profilit tip te paraqitur ne vizatim.  

Pasi te jete realizuar hapja e seksionit te detyruar te kanalit si ai i paraqitur ne 

detajin e kerkuar, i cili do të realizohet sipas piketave qe do pasqyrohen ne profilin 

gjatesor, do te kalohet ne veshjen e ketij kanali me beton. Materiali i krijuar nga 

germimi do te lihet ne vend duke qene se eshte ne sasi te vogla. Kjo sepse ne masen 

prej 70% te tij, seksioni eshte i formuar, por tabani  nuk eshte i realizuar dhe per 

kete nevojitet pastrimi i tij. Sasia e germuar do te lihet ne pjesen anesore te kanalit 

duke u sistemuar ne pjesen e poshtme ne forme mini-argjinature. Keto germime do 

te kryhen me krah ose me eskavatore te vegjel, sipas mundesise se aksesit te 

mjeteve. 

Pasi te jete profiluar kanali sipas vizatimit te profilit tip te paraqitur, ne pjesen e 

seksionit do te shtrohet nje shtrese zhavor lumi t=4 cm. Kjo shtrese do te sherbeje si 

nenshtrese per betonin. Mbi kete shtrese cakulli do te vendoset nje shtrese betoni 

me trashesi t=8cm, M-150. 
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10. PUNIMET E THEMELEVE 

Punimet e themeleve do te behen duke filluar me prishjen e betoneve ekzistues te 

amortizuar dhe germimin e dheut per hapjen e bazamentit mbi te cilin do te 

ndertohen muret mbajtes dhe pritës. Këto detaje do te jepen ne projekt sipas 

progresivave te profileve gjatesore dhe terthore bashkangjitur ketij materiali. Pasi te 

perfundoje prishja e betoneve do te vazhdoje germimi i tokes sipas projektit. Me pas 

do te vazhdohet me hedhjen e nenshtreses se zhavorrit. Pasi te jene vendosur dhe 

fiksuar kallepet do te behet vendosja dhe lidhja e shufrave te hekurit sipas projektit. 

Behen te gjitha kontrollet dhe procedohet me betonimin e themeleve duke 

respektuar te gjitha rregullat e kushteve teknike te zbatimit sipas markes se 

parashikuar ne projekt dhe te realizohet nje vibrim sa me i mire i tij. Pas saj do te 

vazhdohet me trajtimin e betonin deri sa te arrihet fortesia e kerkuar. 
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